
Consultas Realizadas 

Licitación 448196 - MANTENIMIENTO Y
REMODELACIÓN DE SALA DE AUDIO DEL

AUDITORIO DEL INAC
Consulta 1 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta 3 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

Según se visualiza en la CONVOCATORIA, Etapas y Plazos, la fecha de visita, es para el día jueves 05 de setiembre de 2024
y la fecha límite para realizar consultas, es martes, 03 de setiembre de 2024.
Atendiendo a que en le mismo pliego se establece que la fecha de visita debe fijarse al menos un (1) día hábil antes del
tope de consulta, solicitamos a la convocante realizara las modificaciones en este apartado, a fin de poder realizar otras
consultas una ves realizado la visita al sitio.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 1, una vez que la misma sea publicada al portal de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

PBC Solicita
Demostrar la experiencia en el mantenimiento y reparación de oficinas y/o edificios con facturaciones de venta o contratos
cualquieras de ellas con sus respectivas recepciones finales realizadas con entidades públicas y/o privadas de los años
2021, 2022 y 2023 (presentar un contrato o factura por cada año, los mismos no podrán ser repetidos).

Consulta;
La presentación de la factura por la CANCELACIÓN del trabajo realizado, podría considerarse como recepción final o qué
tipo de documento sería el indicado. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

La presentación de facturas por la cancelación seria solo por el costo o facturación del servicio realizado, no así, por la
recepción final de los trabajos, es decir, se podrá presentar contratos o facturas pero adjunto a cualquiera de ellas se
deberá acompañar la recepción final del servicio en donde se conste que los mismos fueron concluidos de manera
satisfactoria.

Consultas Realizadas   Licitación 448196 - MANTENIMIENTO Y REMODELACIÓN DE SALA DE AUDIO DEL AUDITORIO DEL INAC

09/09/25 18:26 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 4 - Formas y condiciones de pago

Consulta 5 - Experiencia requerida

Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

b. Experiencia en el mantenimiento y reparación de oficinas y/o edificios, la misma podrá ser demostrada a través de
copias de facturas o contratos, cualquiera de ellas con sus respectivas recepciones finales realizadas con entidades
públicas y/o privadas equivalentes al 30 (Treinta) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación de los
años 2021, 2022 y 2023. (presentar un contrato o factura por cada año, los mismos no podrán ser repetidos).

La presentación de la factura por la CANCELACIÓN del trabajo realizado, podría considerarse como recepción final o qué
tipo de documento sería el indicado.
En relación a que las factura no podrán ser repetidas, como se explica eso, no pueden ser repetidas durante los años
solicitados o no pueden ser repetidas durante uno de los años solicitados. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

La presentación de facturas por la cancelación seria solo por el costo o facturación del servicio realizado, no así, por la
recepción final de los trabajos, es decir, se podrá presentar contratos o facturas pero adjunto a cualquiera de ellas se
deberá acompañar la recepción final del servicio en donde se conste que los mismos fueron concluidos de manera
satisfactoria. 
En relación a las facturas, se aclara que las mismas no podrán ser repetidas durante los años solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

En relación al saldo restante, en que plazo se presenta la factura crédito y dentro de cuánto tiempo se realiza el pago,
luego de la presentación de dicho documento

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

En las formas y condiciones de pago se encuentra establecida de la siguiente manera: 
El saldo restante se pagara previa presentación de la Factura Crédito, Acta De Recepción Provisoria del Fiscal designado,
Informe del Administrador del Contrato, Formularios FIP y FIS, Certificado de Cumplimiento con el Seguro Social, Certificado
de Cumplimiento Tributario y la Certificación de la Unidad De Control Interno dentro de los 60 (sesenta) días calendario de
presentadas dichas documentaciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

PBC solicita,
Experiencia requerida
Demostrar la experiencia en el mantenimiento y reparación de oficinas y/o edificios con facturaciones de venta o contratos
cualquieras de ellas con sus respectivas recepciones finales realizadas con entidades públicas y/o privadas de los años
2021, 2022 y 2023 (presentar un contrato o factura por cada año, los mismos no podrán ser repetidos).
La presentación del porcentaje del monto establecido para cada año será por un monto equivalente al 30 (treinta) % como
mínimo del monto total a contratar.

Se solicita favor realizar la siguiente modificación en el pliego de bases y condiciones, en el ítem de Experiencia requerida;
Demostrar la experiencia en el mantenimiento y reparación de oficinas y/o edificios con facturaciones de venta o contratos
cualquieras de ellas con sus respectivas recepciones finales realizadas con entidades públicas y/o privadas de los años
2021, 2022 y 2023.
Las sumatorias de las facturaciones deben ser equivalentes al 30% del monto máximo establecido por la convocante, no
será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2, una vez que la misma se encuentre publicada en el Portal de la DNCP.

Consultas Realizadas   Licitación 448196 - MANTENIMIENTO Y REMODELACIÓN DE SALA DE AUDIO DEL AUDITORIO DEL INAC

09/09/25 18:26 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 7 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

PBC solicita,
Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
b. Experiencia en el mantenimiento y reparación de oficinas y/o edificios, la misma podrá ser demostrada a través de
copias de facturas o contratos, cualquiera de ellas con sus respectivas recepciones finales realizadas con entidades
públicas y/o privadas equivalentes al 30 (Treinta) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación de los
años 2021, 2022 y 2023. (presentar un contrato o factura por cada año, los mismos no podrán ser repetidos).
Se solicita favor de realizar la siguiente modificación en el pliego de bases y condiciones, en relación a los requisitos
documentales para la evaluación de la experiencia;
Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
b. Experiencia en el mantenimiento y reparación de oficinas y/o edificios, la misma podrá ser demostrada a través de
copias de facturas o contratos, cualquiera de ellas con sus respectivas recepciones finales realizadas con entidades
públicas y/o privadas equivalentes al 30 (Treinta) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación de los
años 2021, 2022 y 2023. Podrá presentar la cantidad de facturas o contratos necesarios para acreditar el % solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2, una vez que la misma sea publicada en el Portal de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

PBC solicita;
f. Los oferentes deberán presentar un documento en el que desarrollen los ratios con sus respectivos promedios, conforme
el cuadro que se detalla en el Formulario de Ratios. Este documento tendrá carácter de Declaración Jurada y tendrá validez
al efecto de ser utilizada en la etapa de evaluación
Solicitamos a la convocante incluir el Formulario de Ratios, a fin de cumplir con el requisito solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2, una vez que la misma sea publicada en el Portal de la DNCP.

Consultas Realizadas   Licitación 448196 - MANTENIMIENTO Y REMODELACIÓN DE SALA DE AUDIO DEL AUDITORIO DEL INAC

09/09/25 18:26 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 448196 - MANTENIMIENTO Y REMODELACIÓN DE SALA DE AUDIO DEL AUDITORIO DEL INAC
	Consulta 1 - Visita al sitio de ejecución del contrato
	Consulta 2 - Experiencia requerida
	Consulta 3 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 4 - Formas y condiciones de pago
	Consulta 5 - Experiencia requerida
	Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 7 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera


